
 

AD\1062650LV.doc  PE554.633v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019 

 

Budžeta komiteja 
 

2014/2249(INI) 

26.5.2015 

ATZINUMS 

Sniegusi Budžeta komiteja 

Konstitucionālo jautājumu komitejai 

par Eiropas Savienības darbības uzlabošanu, izmantojot Lisabonas līguma 

piedāvāto potenciālu 

(2014/2249(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Jean Arthuis 

 



 

PE554.633v03-00 2/6 AD\1062650LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1062650LV.doc 3/6 PE554.633v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo jautājumu komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

A. tā kā ar Līgumu par Eiropas Savienības darbību (LESD) ir nostiprināta ES politikas 

demokrātiskā leģitimitāte un Parlamentam ikgadējā budžeta procedūrā ir piešķirta tikpat 

svarīga loma, cik Padomei; tā kā ES pašlaik nav budžeta līdzekļu, lai tā varētu 

visaptveroši pildīt uzdevumus, kurus tai kā Līgumu parakstītājas ir noteikušas dalībvalstis; 

B. tā kā Lisabonas līgums budžeta jomā ir īstenots tikai daļēji — galvenokārt tādēļ, ka trūkst 

īstu pašu resursu; 

C. tā kā noteiktais saistību līmenis attiecībā pret maksājumu līmeni pēdējo gadu laikā ir 

izrādījies neilgtspējīgs, radot ievērojamu ES budžeta pastāvīgi pieaugoša strukturālā 

deficīta risku, kas būtu pretrunā Lisabonas līguma noteikumiem; 

D. tā kā likumdevējs ir saskāries ar lielām grūtībām nodrošināt konsekvenci paralēlajās 

sarunās par daudzgadu finanšu shēmu (DFS) 2014.–2020. gadam un daudzgadu 

programmām; 

E. tā kā atbilstoši Lisabonas līgumam budžeta procedūra ir jānoslēdz saskaņā ar ļoti stingru 

laika grafiku, ievērojot termiņu gada budžeta projekta iesniegšanai līdz 1. septembrim un 

21 dienas termiņu, kura laikā vienoties ar Padomi, tiklīdz Parlaments ir pieņēmis lēmumu 

par budžetu; tā kā 2011., 2013. un 2015. gada samierināšanas procesi noslēdzās bez 

panākumiem, 

1. aicina Eiropadomi izmantot Līguma par Eiropas Savienību (LES) 48. panta 7. punktu un 

LESD 312. panta 2. punktu un nākamās daudzgadu finanšu shēmas (DFS) regulas 

pieņemšanā atteikties no vienprātības nosacījuma par labu kvalificētam balsu 

vairākumam, tādējādi veicinot līdzsvarotu vienošanos; 

2. atgādina, ka Eiropadome nav pilnvarota veikt likumdošanas funkciju un ka šis aizliegums 

ir skaidri noteikts LES 15. panta 1. punktā; pauž nožēlu par to, ka 2014.–2020. gada DFS 

pieņemšanas laikā Eiropadome pieņēma iepriekšējus lēmumus, kas skar dažu no ES 

budžeta finansējamo programmu saturu, tādējādi vājinot Parlamenta likumdošanas 

prerogatīvas; 

3. pauž nožēlu par to, ka ES budžeta pamatā ir galvenokārt valstu iemaksas, nevis īsti pašu 

resursi, kā paredzēts Eiropas līgumos, sākot ar Romas līgumu; pauž nožēlu par to, ka 

attiecīgi izdevumu apspriešana Padomē vairāk ir vērsta nevis uz Eiropas pievienoto 

vērtību, bet gan uz neto ienākumiem, kā arī uz juste retour, nevis uz solidaritātes 

pienākumu, kā paredzēts LESD preambulās; aicina Padomi atgriezties pie Līgumu burta 

un gara un izveidot pašu resursu sistēmu, kas būtu skaidra, vienkārša un taisnīga un kas 

uzlabotu ES budžeta redzamību un efektivitāti, vienlaikus arī samazinot valstu budžetu 

slogu; uzsver, cik svarīgu darbu veic Mario Monti vadītā Augsta līmeņa grupa pašu 

resursu jautājumos; aicina Padomi ņemt vērā grupas ieteikumus; 



 

PE554.633v03-00 4/6 AD\1062650LV.doc 

LV 

4. nosoda arvien lielākos saistību izpildes kavējumus, kuri rodas tādēļ, ka ES budžetā 

pretrunā LESD 310. un 323. pantam — un apdraudot Savienības autoritāti — trūkst 

maksājumu apropriāciju; pauž nožēlu par to, ka šī neilgtspējīgā situācija liecina par 

abpusēju izpratnes trūkumu, un atkārto, ka ir nepieciešama kopīga problēmas analīze; 

uzskata, ka 2014.–2020. gada DFS pēcvēlēšanu pārskatīšana, ko plānots sākt ne vēlāk kā 

2016. gada beigās, rada labu iespēju atkārtoti izskatīt šo jautājumu un veikt nepieciešamos 

pielāgojumus, lai mazinātu problēmu; 

5. aicina Padomi visus savus lēmumus, kas ietekmē budžetu, papildināt ar detalizētu budžeta 

pamatojumu; 

6. uzsver, ka ES budžeta izmantošana aizdevumu garantēšanai tirgū, kā tas notiek saistībā ar 

dažiem budžeta instrumentiem, piemēram, finansiālas palīdzības mehānismu attiecībā uz 

maksājumu bilancēm, Eiropas finanšu stabilizācijas mehānismu (EFSM), un saistībā ar 

dažiem ārpolitikas instrumentiem, piemēram, EIB ārējo pilnvaru garantiju un 

makrofinansiālo palīdzību, kā arī jaunveidojamo Eiropas Strukturālo investīciju fondu 

(EFSI), faktiski rada Savienībai parādsaistības, un tas pēc būtības ir pretrunā Lisabonas 

līgumā ietvertajam budžeta līdzsvara principam; norāda, ka EFSM ietvaros ES budžeta 

iemaksām nepiemēro Eiropas Parlamenta kontroli, un ierosina šādu kontroli uzticēt 

Parlamentam kopā ar dalībvalstu parlamentiem; 

7. norāda, ka Līgumā ir paredzēta iespēja pretēji pašreizējai praksei DFS pieņemt piecu gadu 

periodam; aicina turpmākās DFS saskaņot ar Parlamenta nākamo pilnvaru laiku, lai 

nošķirtu likumdošanas procesu no daudzgadu programmu pieņemšanas, tādējādi 

atvieglojot likumdošanas koordināciju, kā arī efektīvi atturot Eiropadomi no likumdošanas 

funkciju veikšanas; aicina Padomi piekrist šai demokrātiskajai prasībai DFS pēcvēlēšanu 

pārskatīšanā; 

8. aicina Padomi nostāju par gada budžetu un budžeta grozījumus pieņemt, apspriežoties 

atklāti, un novērst pārmērīgu rakstiskās procedūras izmantošanu, kas būtu jāizmanto tikai 

patiesas steidzamības gadījumos un vājina lēmumu pieņemšanas atklātību, kura paredzēta 

LES 10. panta 3. punktā; 

9. norāda, ka saskaņā ar 24. pantu Padomes 2013. gada 2. decembra Regulā (ES, Euratom) 

Nr. 1311/2013, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2014.–2020. gadam, visus 

Savienības un Euratom izdevumus un ieņēmumus iekļauj Savienības vispārējā budžetā 

saskaņā ar Finanšu regulas 7. pantu; 

10. aicina Komisiju ik gadu sagatavot ziņojumu, kas papildinātu Savienības vispārējo 

budžetu, sniedzot pieejamu un nekonfidenciālu informāciju par: 

 - Savienības aktīviem un saistībām, tostarp tām, kas izriet no aizņēmumu un aizdevumu 

operācijām, kuras Savienība īsteno saskaņā ar savām Līgumos noteiktajām pilnvarām, 

 - Eiropas Attīstības fonda (EAF), Eiropas Finanšu stabilitātes instrumenta (EFSI), Eiropas 

Stabilizācijas mehānisma (ESM) un citu iespējamu turpmāku mehānismu, tostarp 

ieguldījumu fondu, ienākumiem, izdevumiem, aktīviem un saistībām, 

 - dalībvalstu izdevumiem, kas radušies saistībā ar pastiprinātu sadarbību, ciktāl tie nav 



 

AD\1062650LV.doc 5/6 PE554.633v03-00 

 LV 

iekļauti Savienības vispārējā budžetā. 



 

PE554.633v03-00 6/6 AD\1062650LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 6.5.2015    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

30 

4 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jean Arthuis, Lefteris Christoforou, Jean-Paul Denanot, Gérard Deprez, 

José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Ingeborg 

Gräßle, Iris Hoffmann, Monika Hohlmeier, Carlos Iturgaiz, Bernd 

Kölmel, Vladimír Maňka, Ernest Maragall, Siegfried Mureșan, Victor 

Negrescu, Liadh Ní Riada, Jan Olbrycht, Paul Rübig, Patricija Šulin, 

Eleftherios Synadinos, Paul Tang, Indrek Tarand, Inese Vaidere, Marco 

Valli, Monika Vana, Daniele Viotti, Marco Zanni 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Andrey Novakov, Claudia Tapardel, Miguel Urbán Crespo, Anders 

Primdahl Vistisen, Tomáš Zdechovský 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Emilian Pavel 

 
 


